
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

______________________________________________________________________________ 
 

 
H O T Ă R Â R E A 

Nr. 17 / 2017 
privind aprobarea încheierii unui Contract de colaborare între Consiliul Judeţean Alba, ADI 
SALUBRIS Alba şi ADI ECO Sibiu şi mandatarea directorului executiv al ADI ECO Sibiu 

pentru semnarea contractului  
 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
07.03.2017,   
            În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care se proprune Consiliului Local aprobarea încheierii unui Contract de             
colaborare între Consiliul Judeţean Alba, ADI SALUBRIS Alba şi ADI ECO Sibiu şi mandatarea              
directorului executiv al ADI ECO Sibiu pentru semnarea contractului, precum şi raportul de             
specialitate întocmit în acest sens , 

Analizând Adresa ADI ECO Sibiu prin care se propune aprobarea încheierii unui Contract de              
colaborare între Consiliul Judetean Alba, ADI SALUBRIS Alba şi ADI ECO Sibiu, precum şi              
mandatarea directorului executiv al ADI ECO Sibiu să semneze contractul anterior mentionat în             
numele şi pe seama Consiliului Local Orlat, 

Având în vedere adresa Consiliului Judeţean Alba prin care se solicită acceptarea în continuare              
a depozitării deşeurilor municipale generate în judeţul Alba, la Depozitul Ecologic de Deşeuri             
Menajere si Industriale -Cristian, detinut de SC TRACON SRL, pentru o perioadă de maxim 9 luni, 

Văzând acordul SC TRACON SRL nr.404/07.02.2017, pentru disponibilitatea de preluare a           
deşeurilor municipale din judetul Alba pentru o perioadă de 8 luni,  

Conform Hotărârii nr.2/17.02.2017 a Adunării Generale a Asociaţiilor ECO Sibiu, prin care            
s-a avizat favorabil încheierea unui Contract de colaborare între Consiliul Judeţean Alba, ADI             
SALUBRIS Alba şi ADI ECO Sibiu si mandatarea directorului executiv al ADI ECO Sibiu să               
semneze contractul anterior mentionat, în numle si pe seama unităţilor administrativ teritoriale            
membre în ADI ECO Sibiu, 

În baza prevederilor Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,           
modificată şi completată, Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările             
şi completările ulterioare, OG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi              
completările ulterioare, 

În temeiul art.16 alin.(3) pct.D lit.c), pct.C lit.e) si art.17 alin.(2) lit.i) din Statutul Asociaţiei de                
Dezvoltare Intercomunitară „ECO Sibiu”, 

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din            
Comuna Orlat ,  

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit.d) si alin.(6) pct.14 din Legea administraţiei publice locale              
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.1176 şi urm. Cod civil; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 : ​Se aprobă încheierea unui Contract de colaborare între Consiliul Judeţean Alba, ADI              



SALUBRIS Alba şi ADI ECO Sibiu, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta               
hotărâre. 

Art.2 : ​Se aprobă mandatarea directorului executiv al ADI ECO Sibiu să semneze contractul              
anterior mentionat, în numele şi pe seama Consiliului Local Orlat.  
Art.3(1) : ​Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului             
cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinta publică prin grija secretarului comunei Orlat . 
         (2) :​   Prezenta hotărâre se comunică Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO Sibiu”. 

(3) : ​Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei                
hotărâri . 

 
 

Adoptată la Orlat , data : 7 martie 2017 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

 OPREA ARTENIE - OCTAVIAN 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA – ELENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 



ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
6EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX DOSAR ADI ECO SIBIU 
          1 EX ADI ECO SIBIU  


